
  

 

Istituto Comprensivo Statale “Agostino di Ippona” 
 

Via S.L.Guanella, 3, 23893 - Cassago Brianza (LC) | Tel: 039 955358 

C.F: 94018840135 | Cod. Mecc.: LCIC807004 | Cod. Fatt. UF8AEX | Codice IPA: istsc_lcic807004 

E-mail: lcic807004@istruzione.it | P.E.C.: lcic807004@pec.istruzione.it | sito internet : www.icscassago.edu.it 

 
 

Prot. e data vedasi segnatura 

 
Albo on line 

Amministrazione trasparente 

Agli Atti 

Sito web 
 

DETERMINA SEMPLIFICATA DI AFFIDAMENTO PROCEDURA 

Affidamento diretto su MEPA tramite Ordine ad Esecuzione Immediata per un importo inferiore 

ai 140.000,00 euro ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del Dlgs 36/2023 per l’acquisto di 

materiale di facile consumo per lo svolgimento del modulo n. 61560 English Lab - in attuazione del 

progetto finanziato con Fondi dell’Unione europea in attuazione del progetto finanziato con Fondi 

dell’Unione europea Fondi Strutturali Europei – Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021- 2027. 

Priorità 01 – Scuola e competenze (FSE+) – Fondo Sociale Europeo Plus – Obiettivi Specifici ESO4.6. – Azioni 

ESO4.6.A1, ESO4.6.A2 – Sotto azioni ESO4.6.A1.B, ESO4.6.A1.C, ESO4.6.A2.B, ESO4.6.A2.C, interventi di cui 

al decreto n.102 dell’11/04/2024 del Ministro dell’istruzione e del merito, Avviso Prot. 136777, 

09/10/2024, FSE+, Agenda Nord. 

Codice identificativo progetto: ESO4.6.A1.B-FSEPNLO-2024-215 

CUP: J34D24002070007 

Titolo progetto: Non disperdiamoci! 

CIG: B7F74C2BF1 

 
LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 
VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante 

“Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 
VISTO che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di prestazione 

d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire l’arricchimento dell’offerta 

formativa, nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca e di sperimentazione; 
VISTO l’articolo 53 del Dlgs. 165/2001 che al comma 2 declina: “Le pubbliche amministrazioni non possono 

conferire ai dipendenti incarichi, non compresi nei compiti e doveri di ufficio, che non siano espressamente 

previsti o disciplinati da legge o altre fonti normative, o che non siano espressamente autorizzati; 
VISTO il regolamento UE n. 2020/852 del 18 giugno 2020, che definisce gli obiettivi ambientali, tra cui il 

principio di non arrecare un danno significativo (DNSH, “Do no significant harm”), e la Comunicazione della 

Commissione UE 2021/C 58/01, recante “Orientamenti tecnici sull’applicazione del principio «non arrecare 

un danno significativo» a norma del regolamento sul dispositivo per la ripresa e la resilienza” ed in 

particolare l’articolo 17; 
VISTO il regolamento (UE) n. 2021/241 del 12 febbraio 2021, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 

LC
IC

80
70

04
 -

 A
C

28
B

40
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
28

86
 -

 1
2/

08
/2

02
5 

- 
V

I.2
 -

 U

Firmato digitalmente da ALESSANDRA ANSALDI

mailto:lcic807004@istruzione.it
mailto:lcic807004@pec.istruzione.it
http://www.icscassago.edu.it/


resilienza; 
VISTO il regolamento (UE) n. 2021/1057 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021 che 

istituisce il Fondo sociale europeo Plus (FSE+); 
VISTO il regolamento (UE) n. 2021/1058 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021 relativo 

al Fondo europeo di sviluppo regionale e al Fondo di coesione; 
VISTO il regolamento (UE) n. 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 
VISTO Il Programma Nazionale a titolarità del Ministero dell’Istruzione e del Merito, denominato “PN 

Scuola e Competenze 2021 – 2027” e finanziato tramite i fondi FESR e FSE+; 

VISTO in particolare la “Priorità 1 – Scuola e Competenze (FSE+)”, punta a migliorare l’inclusività e 

l’efficacia dei sistemi di istruzione e formazione, promuovere la parità di accesso e 

l’apprendimento permanente; 
CONSIDERATO che la decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021, che ha approvato il PNRR, prevede 

per la linea di investimento 1.4, Missione 4, Componente 1, che “particolare attenzione dovrà essere 

riservata alle scuole che hanno incontrato maggiori difficoltà in termini di performance, con interventi su 

misura in funzione delle esigenze degli studenti, per le quali dovrà essere previsto un intervento di 

supporto da parte del dirigente scolastico con tutor esterni e, nei casi più critici, la disponibilità di almeno 

un’unità di personale supplementare per argomento (italiano, matematica e inglese) e per un minimo di 

due anni”; 
CONSIDERATO che il programma nazionale “PN Scuola e competenze 2021-2027”, con la Priorità 1 – Scuola 

e competenze (FSE+), Obiettivo specifico ESO4.6 “Promuovere la parità di accesso e di completamento di 

un'istruzione e una formazione inclusive e di qualità, in particolare per i gruppi svantaggiati, dall'educazione 

e cura della prima infanzia, attraverso l'istruzione e la formazione generale e professionale, fino al livello 

terziario e all'istruzione e all'apprendimento degli adulti, anche agevolando la mobilità ai fini 

dell'apprendimento per tutti e l'accessibilità per le persone con disabilità (FSE+)” ricomprende tra i suoi 

principali ambiti di intervento “l’inclusione e il contrasto alla dispersione scolastica”, nonché il 

potenziamento delle competenze di base, comprese le competenze chiave di cittadinanza e le competenze 

in ambito spaziale e territoriale; 
CONSIDERATO che per contrastare la dispersione scolastica e potenziare le competenze, in linea con gli 

obiettivi del PNRR e della programmazione dei fondi strutturali europei 2014- 2020 e 2021-2027, occorrono 

interventi straordinari e mirati soprattutto nelle scuole che presentano livelli di apprendimento più critici, 

come rilevati da Invalsi; 
CONSIDERATO che, al fine di poter raggiungere gli obiettivi specifici 10.1 e 10.2 del PON 2014- 2020 sulla 

riduzione del fallimento formativo precoce e della dispersione scolastica e sul miglioramento delle 

competenze chiave degli allievi, nonché l’obiettivo specifico ESO4.6 e, in particolare, le azioni “Inclusione e 

contrasto alla dispersione scolastica” e “Potenziamento delle competenze di base” del PN 2021-2027, 

appare necessario e urgente adottare un piano complessivo, denominato “Agenda Nord”, per finanziare 

attività formative e percorsi didattici per innalzare le competenze di base e quelle trasversali, contrastare la 

dispersione scolastica e l’abbandono precoce a cominciare dalla scuola primaria, introducendo anche 

metodi didattici inclusivi e innovativi e sperimentando modelli replicabili da estendere nei territori; 

CONSIDERATO che tali percorsi formativi devono prevedere un insegnamento personalizzato che tenga 

conto delle esigenze di ciascuno, la promozione di attività di orientamento e tutoraggio, in coerenza con le 

Linee guida per l’orientamento, una didattica innovativa e laboratoriale e attività extracurricolari e anche 

nei periodi di sospensione delle lezioni, per offrire agli studenti la possibilità di continuare a imparare, 

nonché percorsi formativi per i docenti sulla didattica orientativa, sulla progettazione didattica, sull’utilizzo 

dei dati per migliorare gli esiti degli apprendimenti, il coinvolgimento delle famiglie e azioni di supporto e 

accompagnamento delle scuole anche da parte degli enti di ricerca del Ministero dell’istruzione e del 

merito; 
VISTA la decisione di esecuzione della Commissione europea C (2022) 4787 del 15 luglio 2022 di 

approvazione dell’accordo di partenariato relativo al ciclo di programmazione 2021-2027; 

LC
IC

80
70

04
 -

 A
C

28
B

40
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
28

86
 -

 1
2/

08
/2

02
5 

- 
V

I.2
 -

 U

Firmato digitalmente da ALESSANDRA ANSALDI



VISTA la decisione di esecuzione della Commissione europea C (2022) 9045 del 1° dicembre 2022, 

concernente l’approvazione del Programma Nazionale 2021-2027 “Scuola e competenze”, a titolarità del 

Ministero dell’istruzione e del merito; VISTA la decisione di esecuzione della Commissione europea C 

(2023)n. 6885 Final del 9 ottobre 2023 che modifica la Decisione C (2022) n. 9045 del 1° dicembre 2022; 

VISTO il decreto prot. n. 0000102 del 27/05/2024 Agenda Nord. Destinazione di risorse per interventi 

integrati di riduzione dell’abbandono scolastico e per il potenziamento delle competenze nelle istituzioni 

scolastiche delle regioni del Centro-Nord, nell’ambito del Programma Nazionale “PN Scuola e competenze 

2021-2027”, in attuazione del regolamento (UE) 2021/1060 e del Programma operativo complementare 

“Per la Scuola” 2014-2020; 
VISTO l’Avviso Prot. 136777, 09/10/2024, FSE+, Agenda Nord, emanato nell’ambito dell’Obiettivo ESO4.6 

del Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027 - Avviso per adesione all’iniziativa didattica 

(DM n. 102 del 27/05/2024); 
VISTA la candidatura n. 6823 inviata da questa Istituzione scolastica in data 14/11/2024; 
VISTA la lettera Prot. AOOGABMI n.181969 del 13/12/2024 che costituisce formale autorizzazione 

all’avvio del progetto Fondi Strutturali Europei – Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-

2027. Priorità 01 – Scuola e competenze (FSE+) – Fondo Sociale Europeo Plus – Obiettivi Specifici ESO4.6. 

– Azioni ESO4.6.A1, ESO4.6.A2 – Sotto azioni ESO4.6.A1.B, ESO4.6.A1.C, ESO4.6.A2.B, ESO4.6.A2.C, 

interventi di cui al decreto n.102 del 27/05/2024 del Ministro dell’istruzione e del merito, Avviso Prot. 

136777, 09/10/2024, FSE+, Agenda Nord - e contestuale autorizzazione alla spesa; 
VISTO l’articolo 5 della legge n° 241 del 7 agosto 1990 che istituisce la figura del RUP Responsabile Unico 

Procedimento; 
VISTO l’articolo 6 della legge n° 241 del 7 agosto 1990 in relazione ai potenziali conflitti di interesse; 
VISTO l’art. 15 del D.lgs. n. 36/2023 che, in sostituzione alla figura del RUP “responsabile Unico del 

Procedimento” istituisce la figura del RUP “Responsabile Unico del Progetto” per l’intero intervento; 
VISTO l’art. 16 del Dlgs 36/2023 in relazione ai conflitti di interesse; 
RICHIAMATA la nomina prot. n. 20 del 03/01/2025/11 del Responsabile Unico del Progetto (R.U.P.) per la 

realizzazione degli interventi previsti dal progetto in oggetto; 
VISTA la delibera del Collegio Docenti n. 20 del 05/11/2024 di adesione al progetto; 
VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 113 dell’11/11/2024 di adesione al progetto; 
VISTO il decreto di assunzione in bilancio prot. n. 21 dell’03/01/2025; 
VISTO il Programma Annuale E.F. 2025 approvato dal Consiglio di Istituto con delibera n° 14 

del 06/02/2025; 
VISTI gli obblighi di assicurare il conseguimento degli obiettivi finanziari stabiliti dal progetto FSE+ - 

Agenda Nord; 
CONSIDERATO che è stata condotta un'indagine conoscitiva di mercato attraverso la richiesta di n. 3 

preventivi; 
PRESO ATTO che sono pervenuti n. 3 preventivi da parte di:  

Scuolapassaparola srl, P.I.  03592480135 

Lasercart s.a.s P.I.  00204630131 

Borgione Centro Didattico s.r.l. P.I. 02027040019  
VISTO l’art. 46, comma 1 del D.I. 129/2018, in base al quale «Per l’affidamento di lavori, servizi e 

forniture, le istituzioni scolastiche, […] ricorrono agli strumenti di acquisto e di negoziazione, anche 

telematici, messi a disposizione da Consip S.p.A., secondo quanto previsto dalle vigenti disposizioni 

normative in materia di contenimento della spesa» 
VISTO che la digitalizzazione richiede alle stazioni appaltanti di procedere per gli affidamenti 

attraverso centrali di committenza qualificate e certificate onde assicurare il corretto ciclo di vita 

digitale dei contratti; 
VISTO l’art. 1, commi 65 e 67, della L. n. 266/2005, in virtù del quale l’Istituto è tenuto ad acquisire il 

codice identificativo della gara (CIG); 

LC
IC

80
70

04
 -

 A
C

28
B

40
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
28

86
 -

 1
2/

08
/2

02
5 

- 
V

I.2
 -

 U

Firmato digitalmente da ALESSANDRA ANSALDI



PRESO ATTO che il prodotto offerto dall’operatore economico “Lasercart s.a.s” è completo e 

rispondente a quanto richiesto dall’Istituto e con quanto nelle disponibilità della scuola, oltre ad 

essere anche il più economico a parità di qualità; 
VISTA la regolarità del DURC in corso di validità al momento del presente decreto; 
VISTA l’assenza di annotazioni riservate sul sito Anac;  
VISTA la documentazione e in particolare: 
- la dichiarazione in merito alla consapevolezza della clausola risolutiva del contratto in relazione 

alla mancanza anche di uno solo dei requisiti previsti dall’art. 94 del Dlgs. 36/2023 e/o della non 
rispondenza di anche una sola delle autodichiarazioni presentate e/o di anche una sola delle 
clausole contrattuali esplicitamente indicate nella dichiarazione stessa   

- la dichiarazione sullo stato della situazione occupazionale della ditta ai sensi dell’art. 47 della 
legge 108/2021 di conversione del cosiddetto “decreto semplificazioni” 

- la dichiarazione sullo stato della situazione occupazionale della ditta ai sensi della legge 68/99 
(disabilità) 

- le dichiarazioni relative alla tracciabilità dei flussi finanziari; 

- la dichiarazione relativa al possesso dei requisiti di moralità art. 94-95, e ai requisiti 
tecnico/professionali ed economico/finanziari art. 98-100 del Dlgs. 36/2023; 

- La dichiarazione resa in merito al “Titolare Effettivo” ai sensi del decreto legislativo 21 novembre 
2007, n. 231 di attuazione della direttiva 2005/60/CE; 

- la dichiarazione di assenza di cause di conflitto di interessi 

VISTO l’art. 17 comma 9 del Dlgs. 36/2023 che autorizza la pubblica amministrazione a dare 

esecuzione al contratto in urgenza annoverando tra le cause di urgenza anche la possibile perdita di 

fondi comunitari 

DETERMINA 

Art. 1 
Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

Art. 2 
Si delibera l’affidamento diretto, attraverso OIE su MEPA all’operatore economico “Lasercart s.a.s.”  

– Via Pergola, 11 Lecco (LC) – P.I.  00204630131 per la fornitura del materiale di facile consumo come 

specificato nel capitolato allegato; 

Art. 3 

L’importo complessivo oggetto della spesa, per l’acquisizione in affidamento diretto di cui all’Art. 2 è 

determinato in € 232,89 (incluso Iva). 
La spesa sarà imputata, nel Programma Annuale, sull’Attività/Progetto P2/05 – Agenda Nord E.F. 2025 – 

Codice identificativo progetto: ESO4.6.A1.B-FSEPNLO-2024-215 CUP: J34D24002070007 Titolo progetto: 

Non disperdiamoci!, che presenta un’adeguata e sufficiente disponibilità finanziaria. 
Art. 4 
Sulla base di quanto specificato all’articolo 53 del Dlgs. 36/2023 per gli affidamenti diretti di cui al comma 
1 lettera b) dell’art. 50 

NON E’STATA RICHIESTA 
 

• garanzia definitiva, pari al 5% dell’importo di aggiudicazione (al netto dell’IVA), in considerazione sia 
della comprovata solidità dell’operatore economico sia dell’importo ridotto dell’affidamento sia dell’arco 
temporale ridotto per l’esecuzione dell’appalto 
Art. 5 

Si approvano contestualmente alla presente gli atti relativi alla procedura stessa 

LC
IC

80
70

04
 -

 A
C

28
B

40
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
28

86
 -

 1
2/

08
/2

02
5 

- 
V

I.2
 -

 U

Firmato digitalmente da ALESSANDRA ANSALDI



Art. 6 
Ai sensi e per gli effetti dell’art.13 del D.Lgs. 196/2003, art. 13 del Regolamento Europeo 2016/679 e del 

D.Lgs 101/2018 riguardanti “le regole generali per il trattamento dei dati”, essi saranno raccolti e trattati, 

anche con l’ausilio di mezzi elettronici, esclusivamente per le finalità connesse alla presente procedura, 

ovvero per dare esecuzione agli obblighi previsti dalla Legge. Il titolare del trattamento è l’I.C. di Cassago, 

rappresentato dalla Dirigente Scolastica pro-tempore Dott.ssa Alessandra Ansaldi. Il Responsabile della 

Protezione dei Dati (RPD) è lo Studio A.gi.com srl– referente interno Dott. Corbellini. 
Art. 6 
Ai sensi dell’Art. 15 del Decreto legislativo. n. 36/2023 e dell’Art. 5 della Legge 7 Agosto 1990, n. 241 

è stato individuato quale Responsabile del Progetto la Dirigente Scolastica Alessandra Ansaldi. 
Art. 7 
Si dispone inoltre, per l’obbligo della trasparenza e della massima divulgazione  

-  che tutti i documenti di interesse comunitario relativi allo sviluppo dei progetti saranno resi visibili sul 

sito di questa Istituzione scolastica, https://www.icscassago.edu.it all’albo e nella sezione 

“Amministrazione trasparente”; 

-  di trasmettere il presente provvedimento, per gli adempimenti di cui all’art. 28, commi 1 e 2, del 

Decreto Legislativo n. 36/2023, alla Banca dati nazionale dei contratti pubblici presso l’A.N.AC.;  

- di pubblicare nella sezione “Amministrazione trasparente” del presente Istituto il relativo 

collegamento ipertestuale, che rinvia ai dati relativi all’intero ciclo di vita del contratto contenuti nella 

BDNCP. 

 
La Dirigente Scolastica  

dott.ssa Alessandra Ansaldi 
Firmato digitalmente ai sensi del Codice  

dell’Amministrazione digitale e norme ad esso connesse 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

LC
IC

80
70

04
 -

 A
C

28
B

40
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
28

86
 -

 1
2/

08
/2

02
5 

- 
V

I.2
 -

 U

Firmato digitalmente da ALESSANDRA ANSALDI

http://www.icscassago.edu.it/

		2025-08-12T18:18:08+0000
	Alessandra Ansaldi




